АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 февраля 2024 г.                                                                                     № 290

г. Архангельск

О межведомственной комиссии при администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области

по охране здоровья граждан

В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 16 Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 9 Федерального закона

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан

в Российской Федерации», статьей 8 закона Архангельской области от 18 марта

2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской

области в сфере охраны здоровья граждан», Уставом Приморского муниципального

округа Архангельской области, администрация муниципального образования

п о с т а н о в л я е т :

 1. Создать межведомственную комиссию при администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области по охране здоровья

граждан.

 2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии

при администрации Приморского муниципального округа Архангельской области

по охране здоровья граждан.

 3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Приморского муниципального округа Архангельской области.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                             В.А. Рудкина

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 13 февраля 2024 года № 290

П О Л О Ж Е Н И Е

о межведомственной комиссии при администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области

по охране здоровья граждан

 1. Межведомственная комиссия при администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области по охране здоровья граждан

(далее − комиссия) является коллегиальным органом, обеспечивающим

взаимодействие администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области, медицинских организаций, организаций социального

обслуживания, расположенных на территории Приморского муниципального округа

Архангельской области, в целях обеспечения прав граждан в сфере охраны здоровья.

 2. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области.

 3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской

Федерации, законами Архангельской области, указами Губернатора Архангельской

области и правовыми актами Правительства Архангельской области, актами органов

исполнительной власти Архангельской области, а также иными нормативными

правовыми актами и настоящим Положением.

 4. Основными задачами комиссии являются:

 1) решение вопросов по улучшению оказания медицинской помощи

населению Приморского муниципального округа Архангельской области (далее –

Приморский округ);

 2) реализация мероприятий по предупреждению распространения

инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений, охране здоровья

граждан на территории Приморского округа;

 3) информирование населения, в том числе через средства массовой

информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний

и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории

Приморского округа;

 4) участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения

и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов;

 5) реализация мероприятий по профилактике заболеваний

и формированию здорового образа жизни на территории Приморского округа;

 6) рассмотрение вопросов и обсуждение проблем, возникающих в сфере

охраны здоровья, профилактики хронических неинфекционных заболеваний

и формирования здорового образа жизни населения Приморского округа;

 7) координация деятельности заинтересованных ведомств и служб,

организация их взаимодействия по вышеуказанным вопросам.

2

 5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет

следующие функции:

 1) заслушивает должностных лиц, ответственных за санитарно-

противоэпидемическое благополучие и охрану здоровья граждан Приморского

округа;

 2) обеспечивает рассмотрение вопросов, связанных с ростом

заболеваемости при возникновении санитарно-противоэпидемического

неблагополучия, отравлений населения, и их предупреждение среди населения

Приморского округа;

 6. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами вправе:

 1) запрашивать у органов местной администрации, организаций

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности необходимую

информацию, дополнительные сведения по вопросам санитарно-

противоэпидемического благополучия и охране здоровья граждан;

 2) разрабатывать и организовывать осуществление комплексных мер,

обеспечивающих снижение уровня инфекционной и неинфекционной

заболеваемости, локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди

населения, улучшение санитарно-эпидемической обстановки;

 3) рекомендовать руководителям органов местной администрации,

организаций независимо от форм собственности и ведомственной проводить

мероприятия по предупреждению распространения инфекционных

и неинфекционных заболеваний, возникновения массовых отравлений;

 4) по отдельным направлениям работы комиссии могут формироваться

рабочие группы и оперативные штабы.

 7. Заседания комиссии осуществляются в соответствии с планом работы

на год, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если

на них присутствуют не менее половины ее членов.

 8. Решение по рассматриваемому вопросу принимается открытым

голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии.

При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

 9. Принятые на заседании комиссии решения оформляются протоколом,

который подписывает председательствующий, секретарь. Принятое решение

доводится до заинтересованных лиц в течение семи дней.

 10. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии

осуществляется управлением по молодежной, социальной политике

и спорту администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области.

__________